
F. t. 1. vedr. elforsyning m.v. 8367 

Til lovforslag nr. L 236. Skriftlig fremsættelse (21, april 2004) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtseh): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring 'af lov om elforsy- 
ning, lov om naturgasforsyning og lov om var- 
meforsyning (Sikring af uafhængighed i den 
overordnede infrastruktur, ændring af kapital- 
begreber, markeds overgang for miljøvenlig 
elektricitet, fremme af vindmølleudbygning, pri- 
vat ankenævn på energiforsyningsområdet, an- 
vendelse af brændsler i kraft-varme-værker 
m. ,v.) ; 

(Lovforslag nr. L 236). 
Et flertal af Folketingets partier indgik den 29. 

marts 2004 aftale om fremtidssikring af energi- 
infrastrukturen. Aftalen er optrykt som bilag 1 i 
lovforslaget. Med aftalen tilvejebringes et lang- 
sigtet grundlag for en fortsat udvikling af den 
danske energisektor med vægt på at sikre den 
nødvendige udbygning af energiinfrasttukturen 
under hensyn til forsyningssikkerheden. Syste- 
mansvar og overordnet transmission for el og 
gas varetages fremover som statslig virksomhed 
med det fotmål at sikre effektiv drift og udbyg- 
ning af den overordnede infrastruktur og sikre 
åben og lige adgang for alle brugere af nettene. 
Med sigte på forøget forsyningssikkerhed og 
skabelsen af velfungerede konkurrencemarkeder 
skal der udarbejdes en plan for udbygning af in- 
frastrukturen. Med aftalen løses også den så- 
kaldte kapitalsag, hvorefter elforsyningslovens 
opdeling af kapital i bunden og fri kapital ophæ- 
ves. Der indføres en ny og mere enkel prisregu- 
lering, der skal sikre, at elpriserne ikke stiger 
som følge af ophævelsen af bunden kapital. Her- 

ved sikres det,, at forbrugerne fortsat tilgodeses. 
Som led i løsningen overdrages de overordnede 
net og systemansvaret vederlàgsfrit til staten, 
hvilket der er indgået aftale med Elfor (branche- 
organisation for de danske eldistributionsselska- 
ber) om. Aftalen af 29. marts 2004 mellem øko- 
nomi- og erhvervsministeren og Elfor om kapi- 
talforhold i el sektoren og sikring af uafhængig- 
hed i den overordnede infrastruktur på elområ- 
det er optrykt som bilag 2 i 10vforslaget. 

Et andet, flertal af Folketingets partier indgik 
den 29. marts 2004 aftale vedr. vindenergi og de- 
central kraftvarme mv. (opfølgning på 19. juni 
2002 aftalen). Aftalen er optrykt som bilag 3 i 
lovforslaget. Aftalen danner grundlag for en Ud- 
bygning af havvindmøllekapaciteten på 400 
MW, udbygning af landvindmøllekapaciteten 
ved en skrotningsordning for landvindmøller, og 
for afskaffelse af aftagepligten for vindkraftpro- 
duktion og sikrer en forenkling af afregningspri- 
serne til gavn for vindkraftproducenterne. Her- 
udover danner aftalen grundlag for en mar- 
kedsovergang for miljøvenlig elektricitet, som 
sikrer en samfundsøkonomisk bedre udnyttelse 
af miljøvenlige elproduktionsteknologier, og 
grundlag for fastlæggelse af afregningsregler for 
biogas. Endelig indebærer aftalen, at der skal ud- 
atbejdes en handlingsplan for den fremtidige 
indsats vedrørende enetgieffektivisering og 
energibesparelser. 

Europa Parlamentet og Rådet vedtog den 26. 
juni 2003 direktiv nr. 2003/54/EF og 
2003/5 5/EF om fælles regler for det indre mar- 
ked for henholdsvis elektricitet og naturgas samt 


